RESULTADO PARCIAL

Edital no 12/2025/Chamada Interna
Fomento à bolsistas para projetos aprovados na Chamada Interna
18/2024 - Fortalecimento dos projetos de pesquisa no câmpus São

José

​ A Coordenadoria de Pesquisa e Inovação do câmpus São José torna público o
resultado parcial de fomento à bolsistas para projetos aprovados na Chamada Interna
18/2024 - Fortalecimento dos projetos de pesquisa no câmpus São José.

Nome do projeto Situação Recurso
Bolsista
Mês

Desenvolvimento de um sistema de baixo custo, para contagem colônias
microbianas baseadas em placas de Petri, utilizando conceitos de visão
computacional.

Aprovado R$700,00

Desenvolvimento de kits didáticos para o ensino de programação e de
eletrônica para as fases iniciais do Curso Técnico Integrado de
Telecomunicações.

Aprovado R$700,00

Desenvolvimento de plataforma de jogos digitais para promoção de feira de
conclusão do curso técnico integrado em telecomunicações do Campus São
José

Aprovado R$700,00

Produção de dados meteorológicos em escala local com equipamentos de
baixo custo

Aprovado R$700,00

Desenvolvimento de um modelo eletrotérmico para estimar o desempenho de
baterias de íons de Lítio.

Aprovado R$700,00

Ilhas de Calor em São José: Pesquisa Científica e Aprendizagem Baseada
em Projetos no Ensino Médio.

Aprovado R$700,00

RÁDIO ESCOLAR DO IFSC - CÂMPUS SÃO JOSÉ: O IMPACTO DAS
PRÁTICAS DE LETRAMENTO NA FORMAÇÃO DISCENTE

Aprovado R$700,00

Educação Ambiental no Centro Municipal de Educação Ambiental Escola do
Mar - São José/SC: Uma expedição pela Baia Norte

Aprovado R$700,00

Desenvolvimento de uma rede de sensores de baixo custo para o
monitoramento da qualidade do ar em diferentes ambientes do IFSC/SJ

Aprovado R$700,00

A evasão escolar no Ensino Superior: um olhar cuidadoso para o curso de
Licenciatura em Química do IFSC São José

Aprovado R$700,00

São José, 30 de abril de 2024.